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Työn tavoitteena oli perehtyä pientalojen erilaisiin puurakenteisiin välipohjaratkaisuihin ja vertailla 
niiden soveltuvuuksia keskenään. Työn lähtökohtana oli lisätä tietoa easi-joist- sekä vaarnapalkis-
ta ja luoda kyseisille palkeille lisää vertailudataa sekä tunnettavuutta. 
 
Työssä perehdyttiin välipohjien suunnitteluperusteisiin ja nostettiin esille tuleva eurokoodiuudis-
tus, joka tulee vaikuttamaan myös Suomessa välipohjien värähtelymitoitukseen. Työssä esiteltiin 
vertailukohteena olevat välipohjapalkit ja kerrottiin niiden ominaisuuksista. Palkkeja vertailtiin eri 
näkökulmista, joita olivat muun muassa palkkien asennus, kustannukset, toimitusajat sekä palk-
kien mahdollistamat jännevälit. 
 
Vertailussa huomattiin, että palkkityyppien kannattavuus vaihtelee kohdekohtaisesti. Vaarnapalkki 
on hyvä valinta, kun jännevälit ovat pieniä ja palkit tilataan ristikoiden yhteydessä. Vaarnapalkit 
toimitetaan mittatarkkoina, jolloin niiden kannattavuutta lisää myös mahdolliset loveukset palkis-
sa. Kertopuupalkin etuna on nopea saatavuus suoraan rautakaupasta sekä palkin mahdollistamat 
jännevälit. Easi-joist-palkin kilpailukykyä jännevälien lisäksi parantaa sen nopea ja vaivaton 
asennus sekä talotekniikan ratkaisujen yksinkertaisuus. Kustannusvertailussa huomioitiin vain 
tämänhetkiset juoksumetrihinnat markkinoilla. Vertailussa huomattavasti edullisimmiksi palkeiksi 
osoittautuivat vaarnapalkki sekä easi-joist-palkki.   
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The main purpose of this thesis was to compare different intermediate floors with timber struc-
tures. The second purpose was to create more data and recognizability to easi-joist-beam and 
mechanically laminated beams. 
 
The beginning part of the work deals with the basics of the structural design of intermediate floors 
and the upcoming Eurocode reform which will have effect on vibration design of intermediate 
floors in Finland. After that the work covers three different beams and their qualities which were 
contrasted at the last part of the work. Different aspects in these beams were compared which 
were for example maximum spans, cost estimates, installation, and delivery times. 
 
The result of the work was that profitability of the beam type depends on the construction project. 
Mechanically laminated beams are a good choice if the spans are short and also if the beams are 
ordered with roof trusses. Also, if there are holes in the beam, mechanically laminated beams are 
a good option because they are delivered as made-to-measure. The advantage of the laminated 
veneer lumber beam seems to be fast availability straight from hardware stores and also spans 
which the beam makes possible. In the cost comparison, only the current market prices for lineal 
meter were taken into account. Inexpensive options seemed to be mechanically laminated beam 
and easi-joist-beam. 
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1 JOHDANTO 

Suomessa usein käytetään pientaloissa välipohjan kantavana rakenteena puurakenteisia palkke-

ja. Markkinoilla on tällä hetkellä erityyppisiä välipohjapalkkiratkaisuja: perinteisiä liimapuupalkke-

ja, ristikkorakenteisia palkkeja sekä naulalevyrakenteisiin kuuluvia palkkeja. Eri palkkityyppien 

edut vaihtelevat, minkä takia eri välipohjaratkaisut soveltuvat vaihtelevasti eri kohteisiin. 

Työn tavoitteena on vertailla puurakenteisten välipohjapalkkien ominaisuuksia sekä perehtyä eri 

palkkien tuomiin etuihin sekä haasteisiin erilaisista näkökulmista. Lisäksi työn tarkoituksena on 

luoda vertailudataa sekä tunnettavuutta easi-joist-palkille, joka on suhteellisen uusi tuote välipoh-

jamarkkinoilla. 

Työn alussa käydään läpi välipohjarakenteiden suunnittelun perusteita. Sen jälkeen esitellään 

vertailukohteina olevat välipohjapalkit ja perehdytään niiden ominaisuuksiin, minkä jälkeen vertail-

laan eri palkkien soveltuvuutta välipohjan kannattajaksi eri näkökulmista. Vertailunäkökulmina 

työssä käytetään palkkien mahdollistamia maksimijännevälejä, juoksumetrihintoja, toimitusaikoja 

sekä palkkien asennusta. 

Työn tilaajana on Ristek Oy, joka on perustettu vuonna 2007 nimellä Lahti Levy Oy. Ristek val-

mistaa naulalevyjä kattoristikkovalmistajille ja tuo maahan easi-joist-metallisauvoja. Lisäksi Ristek 

suunnittelee kattoristikoita ja easi-joist-palkkeja asiakkailleen omalla 3DTrussme-ohjelmalla. 
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2 PIENTALOJEN PUURAKENTEISET VÄLIPOHJAT 

Välipohja toimii pientaloissa kantavana vaakarakenteena, joka tyypillisesti välittää kuormituksen 

kantaville seinille ja sitä kautta perustuksille (1). Puurakenteisten välipohjien suunnittelussa tulee 

ottaa huomioon rakennusosan jäykistys, taipuma sekä värähtely (2, s. 2). Välipohja mitoitetaan 

murto-, käyttö- sekä onnettomuusrajatilassa eli palotilanteessa (3).  Välipohjan mitoituksessa 

huomioitavia kuormia ovat rakenteen omapaino, hyötykuorma sekä kevyiden väliseinien omapai-

no (4, s. 14). 

Pientalon puurakenteinen välipohjarakenne voi yksinkertaisimmillaan koostua puupalkistosta, 

jonka pintaan kiinnitetään rakennuslevy tai lattialaudoitus. Välipohjarakenteet tulee suunnitella 

niin, että ne täyttävät rakennusosalta vaaditut ääneneristävyysarvot. Askelääneneristysvaatimus 

saavutetaan esimerkiksi joustavilla lattianpäällysteillä ja ilmaääneneristävyysvaatimukset riittävän 

tiiviillä kerroksellisilla rakenteilla. (2, s. 3, 28.) 

2.1 Palkiston kiepahdus- ja nurjahdustuenta 

Hoikasta poikkileikkauksesta johtuen palkiston suunnittelussa tulee huomioida kiepahdus- ja nur-

jahdustuenta, jotta rakenteen kantokyvyn voi hyödyntää kokonaisuudessaan. Taivutusrasitus voi 

aiheuttaa palkkien kiepahduksen tukemattomasta puristetusta reunasta. Palkki voi myös joissakin 

tapauksissa nurjahtaa, jos siihen syntyy aksiaalista puristavaa voimaa. Ristikkorakenteisten palk-

kien paarteet tulee tukea nurjahdusta ja kiepahdusta vastaan poikkileikkauksen heikommassa 

suunnassa. (5.) 

Palkiston päällä oleva levytys on helppo keino estää kiepahdus sekä nurjahdus poikkileikkauksen 

heikommassa suunnassa. Jos palkiston päälle ei tule levytystä, voidaan tukena käyttää palkkien 

väliin asennettavia välikapuloita tai palkiston päälle asennettavia soiroja. (5.) 
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2.2 Palkkivälipohjan äänitekniikka 

Puurakenteisen asuinrakennuksen välipohjan suunnittelussa tulee huomioida ilmaäänen eristä-

misen lisäksi myös asumisesta aiheutuvat askeläänet. Asuinrakennuksen ääneneristävyysvaati-

musten täyttäminen pelkän puurakenteen massan avulla on käytännössä mahdotonta, sillä puu 

on materiaalina niin kevyttä. (6, s. 14.) Ääneneristys puurakennuksen rakennusosissa perustuu 

pääasiassa toisistaan erillään oleviin levymäisiin pintoihin, joiden välissä on ilmaväli (7). 

Palkkivälipohjassa kaksinkertainen välipohjarakenne toteutetaan käyttäen massoina alakattolevy-

tystä ja palkkien päällä olevaa kansirakennetta, jolloin rakenne toimii jousi-massa-yhdistelmänä 

(kuva 1). Välipohjassa tulee olla joustavan rakenteen varaan asennettu alakattolevytys sekä kel-

luva pintalaatta tai riittävän joustava lattiapäällyste massiivisen kansirakenteen kanssa, jotta ää-

neneristävyysvaatimukset täyttyvät. (6, s. 30.) 

Pintalaatta voi olla kelluva eli askelääneneristeen päällä, jolloin se vaimentaa sivutiesiirtymiä. Se 

voidaan toteuttaa rakennuslevyillä tai valamalla. Vaihtoehtoisesti pintalaatta voi olla myös kiinteä 

eli kiinni välipohjan palkkirungossa, jolloin se tavallisesti toteutetaan betonirakenteisena ja sen 

päällä tulee olla riittävän joustava lattiapäällyste. Joustavia lattiapäällysteitä ovat muun muassa 

muovimatot sekä parketti, joka on joustavan kerroksen päällä. (6, s. 32.) 

 

 

KUVA 1. Puurakenteisen välipohjan jousi-massayhdistelmä (8) 
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2.3 Värähtelymitoitus ja sallitut taipumat 

Palkiston mitoitusta rajoittaa taipumarajat sekä värähtelylle asetetut raja-arvot. Välipohjan hetkel-

lisen taipuman raja on L/400 ja lopputaipuman raja L/300, missä L on palkin jänneväli. (9, s. 21). 

Useimmiten värähtelymitoitus on kuitenkin mitoittavampi tekijä välipohjan suunnittelussa. 

Värähtelymitoituksessa tarkastellaan välipohjan alinta ominaistaajuutta, johon vaikuttavia tekijöitä 

ovat välipohjan jänneväli, paino sekä kantavan rakenteen jäykkyys. Ominaistaajuuden raja-arvot 

vaihtelevat maakohtaisesti ja Suomessa kyseinen raja-arvo on 9 Hz. (3.)  

Jos ominaistaajuus on yli 9 Hz, niin värähtelymitoituksessa käytetään taipumaehtoa. Silloin tar-

kasteltava tekijä on välipohjan jännevälin keskelle sijoitetun 1 kN pistekuorman aiheuttama het-

kellinen taipuma, jonka raja-arvo on 0,5 mm Suomessa. (10, s. 17.)  

Painavampi välipohjarakenne on haastavampi värähtelymitoituksen kannalta, sillä painon kasva-

essa ominaistaajuus ajautuu helpommin 9 Hz:n rajan alapuolelle. Mikäli lattian ominaistaajuus on 

alle 9 Hz, käytetään nimitystä matalataajuuslattia. (3.) Eurokoodi sekä Suomen kansallinen liite 

vaativat erityistarkastelua matalataajuuslattioiden värähtelymitoitukseen, mutta erityistarkastelua 

ei ole määritelty tarkemmin. Valtion tekninen tutkimuslaitos (VTT) on esittänyt matalataajuuslatti-

oille mitoitusmenetelmän, jossa tehdään taipumakriteerin sijaan erityistarkastelu kiihtyvyyden 

osalta. Kiihtyvyystarkastelussa tarkastetaan kiihtyvyysamplitudi lattian ominaistaajuudella tapah-

tuvalle värähtelylle. (10, s. 17.) Matalataajuuslattioiden erityistarkastelu harkitaan tapauskohtai-

sesti. 

Puurakenteiden Eurokoodi on laajenemassa huomattavasti seuraavien vuosien aikana, kun toi-

sen sukupolven eurokoodit astuvat voimaan (11). Eurokoodiuudistuksen myötä lattian värähtely-

ehdot Suomessa tulevat todennäköisesti helpottumaan, sillä ominaistaajuuden raja-arvo mahdol-

lisesti laskee 9 Hz:stä 8 Hz:iin ja taipumaraja nousee 0,5 mm:stä 1,0 mm:iin. (12). 
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3 PUURAKENTEISET VÄLIPOHJAPALKIT 

Suomessa on käytössä pientaloissa useita erilaisia puurakenteisia välipohjapalkkiratkaisuja. Ylei-

simpiä ja pitkään käytössä olleita ovat muun muassa mitallistettu puutavara, kertopuu- ja liima-

puupalkki. Välipohjissa on myös käytetty ristikkorakenteisia palkkeja, joita ovat esimerkiksi TK-

palkki sekä Posi-Palkki. Näiden rinnalle markkinoille on tullut easi-joist-palkki, joka on puupaar-

teista ja metallisauvoista koostuva Posi-Palkkia vastaava tuote. Lisäksi välipohjissa on myös 

käytössä NR-rakenteisiin eli naulalevyrakenteisiin kuuluva vaarnapalkki. Tässä työssä tarkastel-

laan ja vertaillaan kertopuu-, easi-joist- sekä vaarnapalkkia. 

3.1 Easi-joist-palkki 

Easi-joist-palkki koostuu lujuuslajitelluista puuosista sekä Wolf Systemsin metallisista vinosau-

voista. Palkit suunnitellaan ja mitoitetaan aina yksilöllisesti määrämittaisina eri kohteisiin ja mitoi-

tukseen kuuluu myös eurokoodin mukainen värähtelylaskenta. (13.) Easi-joist-palkki vastaa tek-

nisesti markkinoilla pidempään ollutta Posi-Palkkia. Palkit eroavat toisistaan siten, että niissä 

käytettävät metalliset ristikkosauvat ovat eri valmistajilta, jonka vuoksi sauvoissa on pieniä eroa-

vaisuuksia. 

Easi-joist-palkkeja valmistaa Suomessa tällä hetkellä kolme eri tehdasta: Sepa Oy, Pohri Oy sekä 

Lauttaniemen Teollisuus Oy. Easi-joist-palkin komponentit sekä tuotantomekanismit ovat hyvin 

samankaltaisia NR-rakenteiden kanssa, josta johtuen easi-joist:in ja NR-rakenteiden suunnittelu 

ja tuotanto kulkevat toistaiseksi samaa reittiä. Palkkien suunnittelu tapahtuu 3DTrussme-

ristikkosuunnitteluohjelmalla, joten luonnollisesti suunnittelun tällä hetkellä Suomessa hoitaa NR-

suunnittelijat. Easi-joist-palkkien suunnittelu ei kuitenkaan vaadi sertifioitua naulalevyrakenteiden 

suunnittelun pätevyyttä. (14.) 

Easi-joist-palkit ovat pääasiassa 98 mm leveitä ja korkeudet vaihtelevat käytettävän raudan mu-

kaan. Suomessa käytössä olevat palkkikorkeudet ovat 206 mm, 256 mm, 306 mm sekä 419 mm, 

kun käytössä on 48 mm paksu paarre. (15.) Teknisesti on mahdollista käyttää myös muita paar-

repaksuuksia (14). 
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Easi-joist-palkki on kevyt, mikä tekee sen käsittelystä ja asentamisesta helppoa. Lisäksi palkit 

voidaan kiinnittää monin tavoin niitä tukeviin rakenteisiin. Palkisto on mahdollista kannatella ylä- 

tai alapaarteesta. (16, s. 19.) Palkin tuentavaihtoehtoja on esitetty kuvassa 2. 

 

KUVA 2. Easi-joist-palkin tuentavaihtoehtoja (16, s.19) 

Palkiston yläpinnassa tyypillisesti käytetään rakenteellisen puulevyn päällä kipsivalua tai muuta 

valettavaa massaa, johon on helppo asentaa lattialämmitysputkisto. Yläpuolella voidaan käyttää 

myös asiakkaan toiveiden mukaisia rakennekerroksia, jotka otetaan huomioon värähtelymitoituk-

sessa. (13.) 

 

Välipohjan jäykistys voidaan toteuttaa poikkisuuntaisilla jäykistepalkeilla, jotka voivat olla lujuus-

luokiteltua sahatavaraa tai tarvittaessa kertopuuta kohteesta riippuen (13). Valmistajan ohjeen 

mukaan jäykistepalkki on pakollinen, mikäli jänneväli on yli 4 metriä (16, s. 22). Jäykistepalkeilla 

välipohjasta saadaan jäykkä kokonaisuus, jolloin askeleista ja kodintekniikasta johtuvaa värähte-

lyä saadaan vähennettyä tehokkaasti (13). Kuvassa 3 on esitetty jäykistyksen periaate. 

 

KUVA 3. Easi-joist-välipohjan jäykistys (16, s.29) 
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Easi-joist-palkkien etuna on palkiston ristikkorakenne, joka mahdollistaa vaivattomasti tekniset 

läpiviennit, kuten viemäriputket sekä ilmanvaihtokanavat, jolloin LVIS-ratkaisut voidaan pitää 

yksinkertaisina (13). Läpivientien maksimikoot on esitetty taulukossa 1. 

TAULUKKO 1. Läpivientien maksimikoot (15) 
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3.2 Kertopuupalkki 

Kertopuu on valmistettu liimaamalla yhteen noin 3 mm paksuja havupuuviiluja. Kertopuu on omi-

naisuuksiltaan mittatarkka ja rakenteellisesti luja materiaali. Kertopuu mahdollistaa pitkät jännevä-

lit, joissa taipuma pysyy vähäisenä. (17.) Kertopuu tunnetaan myös nimellä LVL, joka on lyhenne 

sanoista Laminated Veneer Lumber (18).  

Kertopuupalkkien valmistuksesta Suomessa vastaavat Metsä Wood sekä Stora Enso (19). Stora 

Enson S-laadun LVL palkki soveltuu hyvin välipohjapalkiksi ja sitä on saatavilla 27…75 mm:n 

levyisinä ja 198…600 mm:n korkeina (20, s. 6).  Metsä Woodin vastaava tuote Kerto LVL S-

beam, tunnetummin Kerto-S on saatavilla lähes samoissa mitoissa (21). Kertopuupalkin mitoituk-

seen on olemassa Metsä Woodin kehittämä mitoitusohjelma, joka tunnetaan nimellä Finnwood. 

Palkkien mitoituksesta vastaa rakennesuunnittelija. (22.) 

Kertopuupalkin etuna on sen nopea saatavuus, sillä tiettyjä yleisimmin käytettyjä dimensioita voi 

ostaa suoraan rautakaupasta, eikä niitä tarvitse tilata tehtaalta. Kertopuupalkit toimitetaan joko 

määrämittaisina tai vakiopituisina, jolloin ne voidaan katkoa työmittaan työmaalla (23, s. 15).  

Palkit kiinnitetään reunapalkkiin lähtökohtaisesti palkkikengillä kuvassa 4 esitetyllä tavalla (23, s. 

43).  Palkiston kiepahdus- ja nurjahdustuenta voidaan toteuttaa palkiston päällä olevalla levytyk-

sellä (5). 
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KUVA 4. Palkkikenkäliitos (23, s.43) 

3.3 Vaarnapalkki 

Vaarnapalkki valmistetaan liittämällä kaksi puuta tai useampi puu toisiinsa naulalevyillä (24). Nau-

lalevyrakenteiset vaarnapalkit kuuluvat NR-rakenteisiin, jolloin niiden suunnittelusta Suomessa 

vastaavat NR-suunnittelijat (25). Vaarnapalkkeja valmistavat Suomessa useimmat ristikkotehtaat, 

eli palkit voidaan tilata sekä toimittaa työmaalle kattoristikoiden yhteydessä. 

Vaarnapalkkien etuna on mittatarkkuus etenkin, jos välipohjapalkeissa on lovia. Tehtaalla val-

miiksi työstetyt mahdolliset lovet nopeuttavat palkkien asennusprosessia työmaalla. Vaarnapalkit 

asennetaan useimmiten kiinnittämällä ne palkkikengillä reunapalkkiin. Vaarnapalkkien kiepahdus- 

ja nurjahdustuenta voidaan toteuttaa kertopuupalkin tavoin eli palkiston päälle tulevalla levytyk-

sellä. 

Vaarnapalkit ovat pääsääntöisesti leveydeltään 42 mm, mutta niitä voidaan valmistaa myös 48 

mm paksusta puutavarasta. Palkkien korkeus määräytyy puutavaradimensioiden mukaisesti. 

(14.) 
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4 VÄLIPOHJAPALKKIEN VERTAILU 

Opinnäytetyön tavoitteena oli vertailla puurakenteisia välipohjapalkkeja eri näkökulmista. Palkkien 

asennustyön vertailemiseksi haastateltiin Rakennuspalvelu Kokon rakennustyömiestä, jolta saa-

tiin työmaan näkökulmia aiheen vertailuun. Asennusten yhteydessä vertailtiin myös palkkien kiin-

nitystä. 

Palkkien mahdollistamia jännevälejä tutkittiin 3DTrussme-ohjelmaa apuna käyttäen. Ohjelmalla 

saadaan esimerkkilaskelmat kaikille palkeille, mikä mahdollistaa palkkien tarkempaa vertailua. 

Ohjelmalla mallinnettiin vertailukohteena olevat palkkityypit ja tutkittiin niiden maksimijännevälejä 

eri tapauksissa. Maksimijännevälien ohella tapauksissa tutkittiin lattiarakenteen vaikutusta väräh-

telymitoitukseen sekä palkkien kestävyyttä ilman värähtelymitoitusta. Lisäksi työssä vertailtiin 

palkkien toimitusaikoja sekä juoksumetrihintoja tehtaiden antamien arvioiden pohjalta. 

4.1 Asennus ja kiinnitys 

Palkkien asentamiseen liittyviin eroavaisuuksiin perehdyttiin haastattelemalla Rakennuspalvelu 

Kokon rakennustyömiestä. Haastatteluun vastasi Jesse Kurkela ja hän otti haastattelussa kantaa 

kertopuupalkiston sekä ristikkorakenteisen metallisauvapalkiston asentamiseen. 

Kurkelan mukaan kertopuupalkkien asennusprosessi on useimmiten yksinkertainen eikä asen-

nustyö vaadi paljoa aikaa, vaikka palkit sahataan itse määrämittaan. Riittävä kestävyys kuitenkin 

vaatii usein massiivista kertopuuta, mikä tekee rungosta hyvin raskaan. Asennus voi käydä mah-

dottomaksi palkin painon puolesta, jolloin palkkeja voidaan joutua katkomaan kantavien pisteiden 

kohdalta ja asentamaan kahdessa tai useammassa osassa. Lisäksi palkkien kiinnitys vaatii lähes 

poikkeuksetta vahvistettuja ankkuroituja kulmarautoja ja palkkikenkiä tukipisteisiin, jotka ovat 

Kurkelan kokemuksen mukaan työläitä. (26.) 

Ristikkorakenteisten metallisauvapalkkien kuten easi-joist-palkkien asennuksesta Kurkela nosti 

esiin mahdollisuuden asentaa palkkeja jopa yksin niiden keveyden vuoksi. Palkit toimitetaan mää-

rämittaisina mutta joskus mukana tulee monimutkaiset ohjeet, jolloin asennustyö vaatii ylimää-

räistä suunnittelutyötä, kuten palkkien asennusjärjestyksen suunnittelua. (26.) Asennusta nopeut-
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taa kuitenkin se, että palkit asennetaan ulkoseiniltä sisäpinnan koolaustilaan  

pinninkilankkujen päälle. (26.) 

 

Haastattelussa tärkeäksi huomioksi nousi LVI-ratkaisut palkkien eroavaisuuksia ajatellen. Easi-

joist-palkit eivät vaadi suurta ennakointia LVI-materiaalien kannalta, sillä ne on mahdollista viedä 

helposti palkiston läpi. Kertopuupalkeissa LVI-ratkaisut sen sijaan tulee ennakoida hyvin ja mikäli 

suunnittelussa ei ole laskettu poraamisen heikentävää vaikutusta, niin usein tällöin joudutaan 

tekemään alaslaskuja LVI-kanavien vuoksi. (26.) 

 

Vaarnapalkkien asennusprosessi vastaa hyvin pitkälti kertopuupalkkien asennusta. Ainoa eroa-

vaisuus on se, että vaarnapalkit toimitetaan määrämittaisena työmaalle, jolloin niitä ei tarvitse 

mitata ja katkoa työmaalla. 

4.2 Tilaus ja toimitus 

Palkkien toimitusaikoja selvitettiin kysymällä tehtailta arvioita. Easi-joist- sekä vaarnapalkin toimi-

tusajoista haastateltiin Sepa Oy:n myyntipäälliköltä Sami Simpasta ja kertopuupalkkien tehdasti-

lauksista haastateltiin Metsä Woodin myyntipäällikköä Lassi Moisiota. 

Simpasen mukaan 48x296 vaarnapalkin sekä WS300 easi-joist-palkin toimitusajat ovat 2–3 viik-

koa tilauksesta läpi vuoden. Vuodenajoilla ei ole vaikutusta toimitusaikoihin, sillä kyseessä on 

perustuotteet. (27.) Vaarnapalkit on kannattavinta tilata kattoristikoiden yhteydessä, sillä ne tule-

vat suoraan ristikkotehtailta. 

Kertopuupalkki eroaa muista vertailtavista palkeista siten, että sitä on saatavilla suoraan rauta-

kaupoista. Näin ollen rakennusliikkeet voivat saada palkit heti, mikäli tuotetta on varastossa. Moi-

sion mukaan suuremmat palkkimäärät sekä varastodimensioista poikkeavat mitat menevät yleen-

sä tehdastoimituksena ja niiden arvioitu toimitusaika on noin 3–4 viikkoa tilauksesta vuodenajasta 

riippumatta. Toimitusaikoihin vaikuttaa joka tapauksessa myös markkinatilanne. (28.) 
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4.3 Kustannusvertailu 

Hankkeen kokonaiskustannuksiin vaikuttavat palkin hinnan lisäksi esimerkiksi työn hinta ja muut 

hankekohtaiset ratkaisut. Vertailussa ei syvennytty muihin kustannuksiin, vaan selvitettiin palkeille 

tämänhetkiset juoksumetrihinnat suuntaa antavaksi dataksi. Lisäksi huomioitavaa on, että hinnat 

elävät markkinoiden mukaan jatkuvasti, joten kustannusvertailu on tehty vain kevään 2024 hinto-

jen perusteella. 

Vertailtavaksi palkeiksi valittiin WS300 easi-joist-palkki, 48x296 vaarnapalkki sekä 51x300 kerto-

puupalkki. Easi-joist- sekä vaarnapalkin tämänhetkisistä juoksumetrihintojen arvioista vastasi 

Sami Simpanen. Kertopuupalkin hinta haettiin rautakauppojen nettisivuilta ja hinnasta vähennet-

tiin arvonlisävero.  

 

Simpasen arvion mukaan WS300 easi-joist-palkin juoksumetrihinta tällä hetkellä on noin  

13,4 €/jm alv. 0 % ja 48x296 vaarnapalkin juoksumetrihinta on noin 11,5 €/jm alv. 0 % (27). 

Kertopuupalkin juoksumetrihinta on K-raudan verkkokaupan mukaan noin 21 €/jm alv. 0 % (29).  

Lisäksi kertopuuta hankittaessa tulee huomioida kustannuksissa hukkatavaran osuus, mikäli pal-

kit katkotkaan määrämittaan työmaalla. 

4.4 Jännevälit 

Välipohjapalkkien mahdollistamia jännevälejä vertailtiin 3DTrussme-ohjelmaa apuna käyttäen. 

Ohjelmalla mallinnettiin vertailukohteena olevat palkkityypit kuormituksineen ja palkeille haettiin 

maksimijännevälit.  

Jännevälivertailuissa palkkijakoina käytettiin k-450 sekä k-600-jakoa. Vertailussa tutkittiin lattiara-

kenteen sekä värähtelymitoituksen vaikutusta jänneväleihin. Jännevälejä tarkasteltiin 50 mm:n 

tarkkuudella ja puutavaran lujuusluokkana käytettiin C30.Tarkat laskelmat on esitetty työn liitteis-

sä 1–3. 
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4.4.1 Maksimijännevälit 

Jännevälien vertailussa käytettiin rakenteen omapainoa 1,7 kN/m2, kevyiden väliseinien painoa 

0,3 kN/m2 sekä hyötykuormaa 2 kN/m2. Lattiarakenteeksi laitettiin 18 mm:n OSB-levy sekä 60 

mm:n betonilaatta. Vertailun tulokset on esitetty kuvassa 5. 

Vertailussa huomattiin, että kertopuupalkki mahdollistaa palkeista suurimmat jännevälit. Easi-

joist- ja kertopuupalkin jännevälien arvoissa ei kuitenkaan ole suurta eroavaisuutta vaan ne pysy-

vät alle 400 mm:n sisällä. Vaarnapalkin jännevälit sen sijaan jäävät huomattavaksi pienemmiksi 

kuin kahdella muulla palkilla.  Esimerkiksi k-600-jaolla suoritetuissa laskelmissa vaarnapalkin ja 

kertopuupalkin ero jänneväleissä on jopa 900 mm. Palkkien mitoituksessa havaittiin myös, että 

vaarnapalkilla mitoittavana tekijänä oli taipuma, kun taas Easi-joist- ja kertopuupalkilla mitoittava 

tekijä oli värähtelymitoituksessa tarkasteltava ominaistaajuus. Tarkemmat palkkilaskelmat on 

esitetty liitteessä 1.  

 

KUVA 5. Maksimijännevälit 
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4.4.2 Lattiarakenteen vaikutus maksimijänneväleihin 

Luvussa 4.4.1 selvitettiin maksimijännevälit palkeille, kun lattiarakenteena käytettiin 18 mm:n 

OSB-levyä sekä 60 mm:n betonilaattaa. Tarkastelu suoritettiin myös toisella lattiarakenteella. 

Toisessa tapauksessa lattiarakenteesta jätettiin betoni pois, jolloin jäljelle jäi pelkkä OSB-levy eli 

rakenteen omapainona käytettiin 0,7 kN/m2. Kevyiden väliseinien paino ja hyötykuorma säilyivät 

samoina. Palkkien maksimijännevälit on esitetty kuvassa 6. 

Tarkastelussa mitoittavaksi tekijäksi osoittautui värähtelypistekuorman aiheuttama taipuma, jolla 

oli suuri vaikutus palkkien jänneväleihin. Vaarnapalkin ja kertopuupalkin jännevälit lyhenivät jopa 

1000 mm toisen lattiarakenteen jänneväleihin verrattuna. Easi-joist-palkin mitoituksessa huomioi-

tiin vaaditun jäykistepalkin vaikutus, jolla taipumaa saatiin pienennettyä niin tehokkaasti, että 

negatiivista muutosta jännevälien suhteen ei tapahtunut. Jänneväli jopa kasvoi 150 mm k-450-

palkkijaolla. Tarkemmat palkkilaskelmat on esitetty liitteessä 2. 

Vaarnapalkin jänneväli laski alle 3000 mm:iin kyseisellä lattiarakenteella. Lisäksi tarkastelussa 

havaittiin, että vaarnapalkki vaatii melko paljon ja suhteellisen isoja naulalevyjä jänneväliinsä 

nähden, mikä laskee vaarnapalkin kustannustehokkuutta valmistajan näkökulmasta. 

 

KUVA 6. Maksimijännevälit toisella lattiarakenteella 
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Kevyempi rakenne helpottaa mitoitusta, mutta betoni tuo rakenteeseen jäykkyyttä, joka puoles-

taan auttaa värähtelymitoituksessa. Raskaampi rakenne pienentää värähtelypistekuorman aiheut-

tamaa taipumaa mutta heikentää rakenteen ominaistaajuutta. Kevyemmällä rakenteella taas on-

gelmaksi herkemmin muodostuu värähtelypistekuorman aiheuttama taipuma. Poikittaisjäykistyk-

sellä voidaan tehokkaasti pienentää taipumaa. Easi-joist-palkin poikittaisjäykistyksen periaate on 

esitetty luvussa 3.1. ja umpipalkkien poikittaisjäykistys on esitetty kuvassa 7. 

 

 

KUVA 7. Umpipalkkien poikittaisjäykistyksen periaate (23, s.61) 

4.4.3 Mitoitus ilman värähtelyä 

Palkit mitoitettiin ilman värähtelypistekuormaa, jotta saatiin tarkastelua värähtelyn vaikutusta mi-

toitukseen. Lattiarakennetta ei määritelty ohjelmaan mutta kuormituksena käytettiin rakenteen 

omapainoa 1,7 kN/m2, kevyiden väliseinien painoa 0,3 kN/m2 sekä hyötykuormaa 2 kN/m2. 

Kuormitukset vastaavat kohdassa 4.4 käytettyjä kuormia, joten palkkien jännevälejä vertailtiin 

kyseisen kohdan arvoihin. Maksimijännevälit on esitetty kuvassa 8 ja tarkemmat palkkilaskelmat 

on esitetty liitteessä 3. 
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Palkkien värähtelytarkastelu tulee tehdä, mikäli rakennus on pysyvässä asuin- ja toimistokäytös-

sä (30 s.99). Värähtelytarkastelua ei ole tarpeen sellaisen rakennuksen välipohjaan, jossa oleva 

parvi ei täytä huonetilan määritelmää esimerkiksi korkeuden vuoksi. Vapaa-ajan varastoraken-

nuksen parvitila on toinen esimerkki sellaisesta tapauksesta, jossa värähtelytarkastelu ei ole pa-

kollinen. 

Vertailussa huomattiin, että värähtelymitoitus on useimmissa tapauksissa mitoittava tekijä, mutta 

esimerkiksi vaarnapalkin kohdalla värähtelymitoitus ei heikentänyt palkin kestävyyttä vaan palkin 

taipuma. Vaarnapalkin jännevälit pysyivät siis täysin samoina värähtelymitoitettuna sekä ilman. 

Kertopuupalkilla sekä Easi-joist-palkilla päästiin hieman suurempiin jänneväleihin ilman värähte-

lymitoitusta. Parhaimmillaan jänneväliä saatiin kasvatettua noin 300 mm ilman värähtelymitoitus-

ta.  

 

 

KUVA 8. Maksimijännevälit ilman värähtelymitoitusta 
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5 YHTEENVETO 

Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää puurakenteisten välipohjapalkkien eroavaisuuksia ja luoda 

vertailudataa ja tunnettavuutta Easi-joist- sekä vaarnapalkille. Easi-joist- sekä vaarnapalkista on 

vähäisesti tietoa verrattuna esimerkiksi kertopuupalkkiin, minkä vuoksi niitä on haastavaa vertailla 

keskenään ja aiheeseen oli syytä perehtyä. 

Työssä haastateltiin useita henkilöitä, jotta vertailuun saatiin eri näkökulmia. Toimitus- ja kustan-

nusarvioiden vertailua varten haastateltiin Sepa Oy:n myyntipäällikköä sekä Metsä Woodin myyn-

tipäällikköä. Palkkien asennukseen liittyviä eroavaisuuksia selvitettiin haastattelemalla Raken-

nuspalvelu Kokon rakennustyömiestä. Lisäksi työssä haastateltiin Ristek Oy:n suunnittelupäällik-

köä, jolta saatiin hyödyllistä yleistietoa aiheeseen ja palkkien tuotantoon liittyen. Haastattelujen 

lisäksi vertailun pohjana käytettiin lukuisia tekstilähteitä sekä itse toteutettuja laskelmia 

3DTrussme-ohjelmaa käyttäen. 

Vertailussa huomattiin, että eri palkkityyppien kannattavuus vaihtelee kohdekohtaisesti. Vaarna-

palkki on kannattava vaihtoehto silloin, kun jännevälit ovat pieniä ja palkit tilataan kattoristikoiden 

yhteydessä, jolloin tilauksien määrä käytännössä vähenee. Vaarnapalkin kannattavuutta lisää 

myös lovet, jolloin palkki on järkevintä tilata suoraan tehtaalta mittatarkkana sen sijaan, että työ-

maalla lovettaisiin palkkia. Lisäksi vaarnapalkki osoittautui juoksumetriltään edullisimmaksi pal-

kiksi, mikä lisää palkin kilpailukykyä.  

Kertopuupalkki erottautui muista palkeista nopealla saatavuudellaan. Palkkia on saatavilla suo-

raan rautakaupoista tietyissä mitoissa, kun taas easi-joist- ja vaarnapalkki tulee aina tilata tehtaal-

ta. Tehdastilauksissa kertopuupalkkien toimitusajat kuitenkin vastasivat muiden palkkien toimi-

tusaika-arvioita. 

Easi-joist-palkin eduksi osoittautui palkin helppo ja nopea asennettavuus. Palkin keveys mahdol-

listaa asentamisen jopa yksin ja palkin kiinnitys pinninkilankkuihin on nopeaa. Kertopuupalkilla 

nämä ominaisuudet olivat päinvastaiset: palkin paino vaikeuttaa ja hidastaa asennusprosessia 

sekä palkkien kiinnitys palkkikengillä ja kulmaraudoilla on työlästä. Vaarnapalkin ja kertopuupal-

kin asennus vastaavat muuten toisiaan, mutta vaarnapalkit eivät vaadi katkomista työmaalla. 
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Easi-joist-palkin eduksi nousi myös palkin ristikkorakenteen mahdollistamat LVI-ratkaisut, joita 

umpipalkeilla ei ole mahdollista toteuttaa yhtä yksinkertaisesti. Easi-joist-palkin valinta vaatii aina 

kuitenkin hyvää rakennesuunnittelua, sillä palkin työstämismahdollisuudet työmaalla ovat hyvin 

vähäiset verrattuna kertopuupalkkiin, joka voidaan katkoa oikeisiin mittoihin vasta työmaalla. 

Jännevälivertailussa kilpailukykyisimmiksi palkeiksi osoittautuivat easi-joist- sekä kertopuupalkki, 

jotka mahdollistivat huomattavasti pidemmät jännevälit kuin vaarnapalkki. Easi-joist- ja kertopuu-

palkin jännevälien erot pysyivät silti hyvin pieninä. 

Palkkien kustannusarvioiden vertaileminen ei ole täysin vertailukelpoinen pelkän juoksumetrihin-

nan perusteella, sillä hankkeen kokonaiskustannuksiin vaikuttaa materiaalien lisäksi esimerkiksi 

työn hinta. Kevään 2024 juoksumetrihintojen vertailussa easi-joist-palkin hinta osoittautui huomat-

tavasti edullisempi kuin kertopuupalkin hinta. Tämän lisäksi ilmeni, että easi-joist-palkin asennus 

on nopeampaa kuin kertopuupalkin asentaminen, jolloin myös varsinaisen työn kustannukset ovat 

alhaisemmat. 

Vertailun pohjalta voidaan todeta, että easi-joist- ja kertopuupalkki kilpailevat keskenään, sillä 

vaarnapalkki ei sovellu pidemmille jänneväleille. Easi-joist-palkista kilpailukykyisemmän tekee 

sen mahdollistamat LVI-ratkaisut, palkin helppo asennettavuus, sekä ennen kaikkea alhaisemmat 

kustannukset kertopuupalkkiin nähden. 
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